---

Averroes, *Phys.*, VIII, Prologus<sup>75</sup>

Thomas of York, *Sapientiale*

*liber I, c. 1 (F, f. 1vb; R, f. 13vb; V, f. 2va)*

Utilitas autem istius scientiae est pars utilitatis scientiae speculativae et declaratum est in scientia morali, scilicet quae considerat de actionibus voluntariis quod esse hominis in sua ultima perfectione est ipsum esse perfectum per scientias speculativas, et quod ista dispositio est ultima fortunitas, et secundum fatuos vita aeterna, et apparet in illa scientia quod hoc nomen homo dicitur aequivoce de eo, qui perfectus est per scientias speculativas et de aliis hominibus, et hoc secundum insipientes philosophos sicut dicitur de homine vivo et mortuo, immo sicut dicitur de animali rationali et picto.

Hec est enim ultima fortunitas, videlicet esse perfectum ultima perfectione per scientias speculativas secundum Averroem super principium VIII *Physicorum*. Et ideo dicit, quod homo dicitur quasi aequivoce de tali homine et de aliis hominibus, et hanc fortunatam dicit esse vitam eternam secundum fatuos.

Cum tamen secundum vere sapientes completa visio veritas sit vita aeterna, sicut docuit piissimus magister Christianorum, unde, cum sapientia sit beatificativa, quo plus anima a curis et cupiditatibus absolutior sapientiam acquisiverit, eo magis compos est beatitudinis.

*liber I, c. 1 (F, f. 1va; R, f. 13va; V, f. 2rb-va)*

Cum hoc quod sequitur cognitionem scientiarum speculativarum de moribus bonis, necesse est, cum artifices istarum scientiarum fuerint secun-

Preterea ipsa est virtutum insertiva, secundum quod dixit Alexander, prout recitat Averroes super principium VIII *Physicorum*, quod cognitionem scientiarum speculativarum sequuntur boni mores, quia, cum artifices istarum scientiarum

---

<sup>74</sup> *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber I, cap. 44 (F, f. 48rb; V, f. 38va; R, f. 59rb): 'Tres apparent operationes hominis secundum expositionem Commentatoris: propria, et hec est secundum virtutem actio, magis propria, et hec est operatio, que est politica felicitas, propriatissima, et hec est speculatio eius, quod in nobis est optimum, et hoc est intellectus, qui est primus et verus intellectualis et divinus homo, quem Plato nominat vitam rationalem, respectu cuius secundario homo est ille, qui est ex anima et corpore.'

<sup>75</sup> Here I use the text published by Schmieja, 'Drei Prologen im grossen Physikkommentar des Averroes,' pp. 185–88.

Continued

Averroes, *Phys.*, VIII, Prologus<sup>75</sup>

dum cursum naturalem, necesse est, ut sint virtuosus omnibus modis virtutum moralium ut iustitia et castitate et audacia et magnanimitate et liberalitate et veracitate et aliis virtutibus.

Et Alexander in prohemio istius libri declaravit quomodo sequuntur istae virtutes ex cognitione istarum scientiarum. Nam cum aliquis sciverit parvitatem suae vitae in respectu istius esse aeterni et motus continui et quod proportio suae vitae in respectu temporis aeterni est sicut proportio minimi finiti ad infinitum, non cupiet vitam, quare erit audax. Et similiter cum sciverit quod mors est de necessitate materiae et maxime cum acquisiverit humanam perfectionem, tunc enim percipiet in aliqua hora quod melius est ei mors quam vita, sicut fecit Socrates Athenis, licet aestimetur quod Socrates non distinxerit inter vias proprias et communes in scientiis, quia nitentur procedere via propria cum vulgo.

Et est manifestum quod debent esse iusti et casti, quoniam cum sciverint naturam iustitiae existentis in substantia entium, diligunt se assimilari illi naturae.

Et similiter, cum sciverint vilitatem appetitivum et quod non sunt de numero dispositionum necessariorum in permanentia hominis nedum ut sint perfectiones, sed sunt accidentia de necessitate materiae, expellent eas a se omnino et odient eas maximo odio, et sic erunt casti, retinentes leges divinas et oboedientes legibus naturalibus.

Et est manifestum etiam quod erunt liberales, quoniam reputant pecuniam vilem, et erunt magnanimi, diligentes veritatem in sermone et actione.

Thomas of York, *Sapientiale*

fuert secundum cursum naturalem, necesse est, ut sint virtuosus omnibus modis virtutum moralium ut iustitia, castitate, audacia, magnanimitate, liberalitate et veracitate et aliis virtutibus.

Nam sicut dicit, ex scientia proportionis huius vite ad eternam vitam, istam non cupiet homo et ideo erit audax.

*liber I, c. 1 (F, f. 1va; R, f. 13va; V, f. 2r)*

Preterea est contemptus huius vite generativa, sicut dixit Alexander, prout recitat Averroes super principium VIII *Physicorum* in prologo, quod ex cognitione scientiarum scitur parvitas huius vite respectu esse aeterni et quod eius proportio ad ipsam est sicut proportio minimi finiti ad infinitum, unde non cupiet homo vitam. Maxime cum acquisiverit humanam perfectionem, tunc enim percipiet in aliqua hora, quod melior est ei mors quam vita, sicut fecit Socrates Athenis, et vilem habebit pecuniam.<sup>76</sup>

Et cum sciverint homines naturam iustitiae existentis in substantia entium, diligunt se assimilari illi nature.

Et cum sciverint vilitates appetitivum, expellent eas a se omnino et odio habebunt odio maximo, et sic erunt casti, retinentes leges divinas et oboedientes legibus naturalibus.

Et erunt liberales, quoniam reputabunt pecuniam vilem, et erunt magnanimi, diligentes veritatem in sermone et actione.

<sup>76</sup> See also *Thomae Eboracensis Sapientiale*, liber II, c. 16 (F, f. 73va): 'Et propterea – ut infert – omnis corruptio vel amissio vel imperfectio non est nisi propter materiam, adeo quod mors est secundum ipsos de necessitate materie et hominum et animalium, secundum quod dicit Averroes super principium VIII *Physicorum* in prologo. Et propter hoc – ut aiunt – cum aliquis adquisierit perfectionem humanam, percipiet in illa hora, quod melior est ei mors quam vita.'

Continued

Averroes, *Phys.*, VIII, Prologus<sup>75</sup>

Thomas of York, *Sapientiale*

Sed si aliquis dixerit quod nos videmus plures artifices istarum scientiarum in contraria dispositione, dicendum est quod hoc accidit eis ex dispositione innaturali, et hoc potes scire ex hoc quod Alexander et alii ratiocinantur super hoc, scilicet quod omnes philosophi sunt studiosi sicut erant in suo tempore. Et cum aliquis perscrutatus fuerit de hac dispositione, inveniet quod illa perfectio, quam expectant in assuetudine hominum, in qua nutriebantur, valde est remota ab hac perfectione. Et non solummodo accidit hoc eis, sed credunt ex modo hominum et consuetudine, in qua nutriebantur, quod hec perfectio est valde vilis, et hoc non accidit eis ex lege, sed corrumpentibus eam.

Accidit igitur istis hominibus, cum incipiunt speculari contempnere illum modum perfectionis, quem expectabant, sed cum desperaverint pervenire ad hanc perfectionem et viderint omnes homines contempnere eam et credere quod expectantes eam non debent esse pars civitatis aut credunt quod omnia dicta de hac perfectione forte sunt similia dictis de illa prima perfectione, quam expulerunt, scilicet illam, in qua nutriebantur.

Et tales sunt plures istius temporis, scilicet illi, qui sunt dialectici. Tunc omnino declinabuntur ad appetitus et accidet eis dispositio innaturalis adeo quod non debent esse omnino pars civitatis, quoniam cum eis non potest fieri contractus civilis neque amicitia humana neque utilitas alterius, sed omnes actiones eorum sunt ad seipsum et ideo philosophia in hoc tempore abhorretur, et iam exivimus a nostra intentione.

Quod, si quis dicat plures artifices scientiarum in contraria esse dispositione, dicendum est, quod hoc eis accidit ex dispositione innaturali.

*liber I, c. 2 (F, f. 2vb; R, f. 14vb; V, f. 3rb)*

Nam sicut vult Averroes *Super VIII Physicorum* in principio, quod, cum declinant homines ad appetitus, accidit eis dispositio innaturalis, et ideo contempnunt philosophiam.